<sup>36</sup> FRANCISCO VALLES. *Controversiarum medicarum et philosophicarum*, p. 71<sup>b</sup>-72<sup>a</sup>: “[T]amen nobis qui negamus hanc locorum differentiam, vel saltem non asserimus, ut pote nulla cogente ratione, necesse est facultates has diversis eiusdem partis temperamentis tribuere, ut nihil mirum sit, unam laedi illaesis aliis; quemadmodum in toto ventriculo sunt trahendi, retinendi, alterandi, expellendi virtutes; non tamen quacunque illarum laesa, laeduntur omnes. Nam alteratio fit calore cum humiditate; retentio et tractio quadam siccitate; expulsio etiam, sed minori, quo fit, ut possit per se quaecunque illarum laedi propria laesione. Sed haec evadent multo clariora ex tractatione de causis symptomatum. Dicitur secundo, oportere ex nostra opinione, ut nulla esset ventriculorum cerebri dignitatis differentia nam cum omnes virtutes sint in partibus omnibus; aequae principales videntur fore omnes partes, quod tamen contra Galenum octavo de usu partium, ubi postremum aliis praefert; et tertio de locis partibus capite septimo, ubi ita scripsit: ac primum ipsius instrumentum, tum ad sentiendi actiones omnes, tum ad eas quae a consilio et voluntate prodeunt, spiritum esse, qui in ipsius ventriculis, maximeque potremo continetur quamvis non contemnendus sit medius; perinde quasi non praestantis simus fit, multae enim rationes non adducunt ad hunc, et a duobus anterioribus avertunt. Hoc loco Galenus ultimum reliquis omnibus, et medium duobus anterioribus praefert. Sed neque hoc ex principatu facultatum, quae in hoc aut illo ventriculo resident, fieri puto; quemadmodum illi interpretantur. Sed omnis facultates in toto cerebro operari; minime vero in anterioribus ventriculis, maxime in postremo; in medio, medio modo, quemadmodum est alterandi facultas in toto ventriculo, viget vero maxime in fundo. Sed quando satis diximus de rectorum facultatum sede”.

## Conclusão

O debate sobre o número, as funções e a localização precisa dos sentidos internos desempenhou um papel preponderante para as doutrinas da percepção e da cognição, desde Aristóteles até o final do século dezesseis. Todavia, depois dos grandes desenvolvimentos no campo da anatomia humana durante o Renascimento, havia a necessidade de repensar tudo o que Aristóteles e seus mais famosos comentadores tinham escrito a respeito. Uma dificuldade adicional era descobrir maneiras para reconciliar as visões dos sentidos internos vindas da tradição peripatética com as contribuições do médico Cláudio Galeno. Em ambos os casos, verifica-se a relevante contribuição de Francisco Valles, que através de suas obras influenciou o debate sobre os sentidos internos e da correta interpretação da obra de Galeno em fins do século XVI. O interesse pela obra de Valles certamente seguirá vivo e poderá contribuir até mesmo para o estudo da história da filosofia e da anatomia antiga, medieval e renascentista.